SOCRATIS HISTORIAE

Nam Deum, qui est, eum, cum nō erat, ex eo, quod non est, procreasse: & propterea tempus fuisse aliquando, cum non esset. Creatum enim & factum esse filium: neque essentia patri similem, neque natura verum patris sermonem, neque veram eius sapientiam esse, sed per abusionem verbum & sapientiam dici. Ipsum factum esse proprio Dei verbo, & sapientia, quæ in Deo est, per quam cum cætera omnia, tum illum ipsum fecit Deus. Et ob eam causam natura sua posse conuerti, & mutari, sicut animantia omnia ratione vtentia: Verbum esse peregrinum, alienum & seiunctum à sapientia Dei. Patrem à filio minime explicari posse. Nam filium neque patrem plene & accurate cognoscere, neque exquirere cernere posse. Etenim suam ipsius essentiam, Vt est, filium non percipere: quippe filium nostra causa factum esse, vt Deus per ipsum, tanquam per instrumentum nos crearet: neque extitisse aliquando, nisi Deus nos creare in animum induxisset. Quæsitum est igitur ab illis, vtrum Dei sermo posset mutari, quemadmodum diabolus mutatus est: eos nō esse veritos respondere: certe potest. Cum enim & gigni & mutari possit, eius naturam posse mutari. Ario igitur & eius fautoribus, qui ista assentunt, & de eisdem tam impudenti ore loquuntur, vna cum illis, qui eius opinioni assentiuntur, Nos cum aliis fere centum Aegypti, & Lybiæ episcopis in vnū conuenientes, anathema denuntiauius. Cæterum Eusebius, eos ad se admittit, operamq; sedulo dat, vt mendacium cum veritate, & cum pietate impietatem commisceat. Verum ad hoc præstandum non satis habet viriū. Nam vincit veritas, & nulla est societas luci cum tenebris, nulla consensio Christo cum Belial. Quis enim vnquam talia audiuit? aut quis est, qui si iam audiret, non ea tanquam insolita & peregrina obstupesceret, auresq; obtureret, ne eiusmodi verborum sordes in audiendi sensum ilaberentur? Aut quis est, qui, cum Ioannem audiat dicentem: IN PRINCIPIO ERAT VERBUM, Non istos condemnauerit dicentes: Erat tempus aliquando, cū non esset? Aut quis est, qui cum audiat in Euangelio: Vnigenitus filius, & per ipsum facta sunt omnia, non istos odio habuerit, asfirmantes filium vnā esse ex creaturis? Aut qui poterit ipse esse similis illarū rerum, quæ per ipsum factæ

Cap. 7.

factæ sunt? Aut quemadmodum vnigenitus, Si (vt illorū fert opinio) cum aliis rebus vniuersis numeretur? Aut quomodo ex nihilo factus est, cum pater dicat: Eructauit cor meum verbum bonum: & ex vtero ante Luciferum genui te? Aut qua ratione essentia patri dispar ac dissimilis, cum sit perfecta imago & splendor patris, cumq; ipse dicat: Qui vidit me, vidit & patrem? Aut quo pacto, si verbum & sapientia sit Dei filius, erat tempus aliquando, cum non esset? Nam perinde est, ac si diceret, Deum aliquando & sermone, & sapientia caruisse. Aut quo pacto conuerti mutariue potest, cum ita loquatur ipse de se: Ego in patre, & pater in me est: & ego & pater vnum sumus: & per prophetam etiā: Videte me, quod ego sum Deus, & non mutor? Et quamquam hoc dictum ad ipsum patrem referri potest, tamē aptius & magis proprie de filio verbo iam dicitur, quod, cum sit homo factus, non mutatus est, sed vt Apostolus ait: Iesus Christus heri & hodie idem ipse, & in secula. Quid igitur illos in hanc perduxit sententiam, eum scilicet propter nos factum esse, Cum tamen Paulus scribat: Propter quem omnia, & per quem omnia? Quod autem falso calumniati sunt, filium non plene & perfecte patrem nouisse, nemini mirum videri debet. Nam cum semel statuissent, contra Christum bellum gerere, reiecerunt penitus voces ipsius Domini dicentis: Sicut cognoscit me pater, & ego cognosco patrem. Quod si ex parte pater cognoscit filium, perspicuum est filium etiam ex parte patrem cognoscere. Verum si hoc dictu nefas est, & pater plene filium cognoscit, constat, quod sicut pater cognoscit suum ipsius verbum, sic & verbū suū ipsius patrem cognoscit, cuius est verbum. Cæterum quamquam ista recensendo, atq; adeo sacras & diuinas scripturas aperte explanando, eos sepe numero conuicimus: Tamen illi rursus, velut Chameleontes, sese mutabant, dictumque illud Sapientis in sua ipsorum capita torquere magnopere contendebant, videlicet impium, cum in profundum malorum venerit, cōtemnere. Ac tamen complures certe hæreses ante illorum ætatem exortæ erant, quæ quidem extramodum audacia euagatæ, ad extremam dementiam sunt tandem prolapsæ, Isti tamen, qui omni suo sermone verbi diuinitatem tollere nituntur, vtpote ad Antichristi tempora

*Psal. 44.*

*Psal. 109.*

*Ioan. 14.*

*Ioan. 14.*

*Ioan. 10*

*Malach. 3*

*Heb. 13.*

*1. Cor. 8.*

*Ioan. 10*

*Prou. 18.*

SOCRATIS HISTORIAE

propius accedentes, illas hæreses præ suorum errorum impietate iustas esse quodammodo declarant. Quapropter illis ecclesia interdictum est: atque adeo anathema denuntiatur. Et quamquam de eorum exitio permagnum animis dolorem capimus, & maxime, quod ecclesiæ instituta aliquando agnouerant, iamque ab illis exciderunt, de illis tamen non magnopere miramur. Idem namque nõ Hymenæo solum & Philetæ contigerat, sed Iudæ etiam ante illos, qui Seruatoris discipulus fuit, postea autem proditor & desertor illius factus. Atque istarum rerum neutiquam ignari extitimus. Dominus enim prædixerat, Videte ne quis vos seducat. Nam multi venient in nomine meo, dicentes: Ego sum: & tempus appropinquauit, & multos seducunt, ne eatis post illos. Paulus etiam cum ista à Seruatore didicisset, scripsit, quod nouissimis temporibus quidam deficerent à fide sana, attendentes spiritibus erroris, & doctrinis dæmoniorum veritatem auersantium. Iam vero, cum & Seruator noster Iesus Christus hoc præceperit, & per Apostolum de eiusmodi hominibus significarit, nos certe, quoniam illorum impietatem nostris ipsorum auribus accepimus, non sine causa eius generis hominibus, sicut ante diximus, Anathema denunciauimus, eosque ab ecclesia catholica, fideque alienos palam declatauimus: vestramque pietatem fecimus certiolem, charissimi & honoratissimi fratres, qui estis nobiscum in ecclesiæ ministerio coniuncti, vt si forte quidam ex illis temeritate impulsus, ad vos venire non vereantur, ne eos admittatis, neue Eusebio, vel alteri cuiquam, qui eorum causa ad vos scribat, omnino attendatis. Nam par est, vt nos, qui sumus Christiani, omnes, qui contra Christum loquantur, animoque sint ab eo abalienato, tanquam Dei hostes, & corruptores animorum deuitemus, Neque id genus hominibus, sicut præcepit beatus Ioannes, vel Aue dicamus, ne quando illorum peccatis communicemus. Salutate qui apud vos sunt, fratres: qui mecum sunt, vos itidem salutant. Cùm Alexander literas eiusmodi ad episcopos passim in singulis ciuitatibus scripsisset, latius propterea serpebat malum, quod hi, qui erant de illis literis certiores facti, contentionis, & discordiæ incendiis inter ipsos conflagrare cœperunt.

Nam

Mat. 24.

1. Tim. 4

Ioan. 1.

Nam alij literis suffragari, iisdemque subscribere, alij penitus aduersari. Maximè vero omnium Eusebius Nicomedensis episcopus ad dissensionem incitari, quod Alexander eius nomen suis literis grauius perstrinxerat.

Atque id temporis Eusebius plurimum poterat, quod tunc Nicomediæ (vbi Diocletianus paulo ante palatium ædificauerat) Imperator versabatur. Ob quam causam multi episcopi Eusebij paruere sententiæ: Is autem tamen ad Alexandrum literas scribere non destitit, vt controuersiam inter ipsos ortam missam faceret, Ariumque cum suis in ecclesiam reciperet, alios tamen, qui alias quasque ciuitates incolebant, cohortatus est, vt Alexandri voluntati prorsus refragarentur. Vnde tumultus ingens nusquam non concitatus est. Nam videre licebat, non modo ecclesiarum præsides maledicis, & contumeliosis verbis, alium ab alio vexatos: verum etiam populi multitudinem in duas partes diremptam. quarum altera in horum, altera in illorum sententiam inclinauit. Itaque res est eo sceleris & turpitudinis prolapsa, vt Christiana religio palam in ipsis theatris omnium irrisione luderetur. Ab his vero qui Alexandria habitabant, de summis religionis nostræ dogmatis iuueniliter, & non absque petulantia certatum est: ab eisdem ad reliquos cuiusque prouinciæ episcopos missa legatio. Isti in alterutram partem diuisi, non dissimilem contentionem excitarunt. Commiscebantur item Arianis Meletiani: qui non multo ante fuerant ab ecclesia segregati. Sed cuius generis fuerint isti, dicendum arbitror. Meletius ciuitatis cuiusdam in Aegypto episcopus à Petro Alexandria episcopo (qui regnate Diocletiano, mortè obierat martyrio) cū multis alijs de causis, tū maxime, quod tēpore persecutionis fidē inficiatus, idolis immolauerat, munere episcopatus abdicatus est. Qui cum esset abdicatus, compluresque haberet, qui erant ipsius dicto audientes, illis qui ab illo vsque tempore ad hodiernum diem in Aegypto Meletiani vocantur, ducem hæresis se præbuit: & cum nullam iustam excusationem causamue afferre posset, cur se ab ecclesia separasset, verbo tantummodo affirmauit, sibi esse factam iniuriam: Petrumque maledictis figere, conuitiisque lacerare cepit.

Verum

Verum ut primum Petrus per martyrium, persecutione saeuiente, mortem oppetiuerat, probra sua & contumelias in Achillam, qui Petro in illo episcopatu succedebat, transtulit: ac postea denuo in Alexandrum, qui mortuo Achilla, eum dignitatis gradum adeptus est. Ac dum hi in hoc disfidio, & dissensione versabantur, Interea quaestio de Ario habetur: Meletius cum suis Ario subsidio fuit, cumque illo vna contra Episcopum conspirauit. Caeterum quibus Arii opinio absurda videbatur, hi iudicium Alexandri de Ario datum approbarunt, rectamque & aequam sententiam contra eos, qui sic sentiebant, esse pronuntiatam existimarunt. At Eusebius Nicomedensis, & quotquot Arii opinionem amplexabantur, scripserunt ad Alexandrum, ut abdicationem, quae erat antegressa, abrogaret, eosque quibus erat communione fidelium interdictum, in ecclesiam denuo admitteret, Ipsos namque nullam peruersam malamve opinionem tenere. Sic igitur cum literae aduersariae ad Alexandrum Alexandriae Episcopum missae essent, vtriusque partis literae in vnum collectae sunt. Nam Arius, eas quae pro se faciebant, Alexander autem contrarias simul congescit. Ex quibus Arianorum, Eunomianorum & Macedonianorum sectae, quae hoc tempore vigere videntur, ansam ad suam doctrinam tuendam arripiunt. Etenim singuli propriae ac suae sectae epistolas, testium loco vsurpant.

*Quod Imperator Constantinus propter Ecclesiarum perturbationem sollicitus, Osum Hispanicum Alexandriam miserit, Episcopum & Arium ad concordiam inuitans.*

## CAP. IIII.

**D**E his rebus cum certior factus esset Imperator, incredibilem animo hausit dolorem, perturbationemque illam, suam ipsius calamitatem esse censuit. Exemplo igitur illud discordiae incendium, quo inter ipsos exardescebant, restinguere serio aggreditur: Literasque per virum spectatum & fidelem Osum nomine, Episcopum Cordubae, quae est ciuitas Hispaniae (Hunc enim Imperator sin-

tor singulari amore complexus est, & honore summo profecutus) ad Alexandrum & Arium mittit. Quarum literarum partem aliquam (Sunt namque integræ in libros Eusebii de vita Constantini illigatæ) hoc loco citare non incommodum existimaui.

*Victor Constantinus, Maximus, August.*  
*Alexandro, & Ario, S.*

Inde præsentis controuersiæ fundamentum iactum intelligo, quod tu Alexander, à presbyteris de loco quodam in sacris literis scripto quærebas, Imo vero de inani quadâ quæstionis particula sciscitabar, quid quisque illorum sentiret: tuque Arie istud, quod neque initio animo complecti, aut cum fuisses complexus, silentio præteriisse debebas, inconsiderate effutiisti. Vnde discordia inter vos concitata, tum conuentus qui in ecclesia fieri solet, impeditus, tum populus sanctissimus varie in vtramque partem distractus, & ex consentiente totius corporis ecclesiæ quasi compage diuulsus est. Proinde vterque vestrum vicissim veniam alteri tribuens, illud approbet, ad quod vester conseruus vos non sine causa cohortatur. At quid istud est? vt de rebus eiusmodi nec omnino rogetis, nec ad rogatum respondeatis. Tales enim quæstiones, quales nulla lex canonice Ecclesiasticus necessario præscribit, sed inanis dissoluti otij certatio proponit, licet ad ingenij acumen exercendum instituantur, tamen interiore mentis cogitatione continere debemus, & neque in publicos populi conuentus temere efferre, neque vulgi auribus inconsulto concedere. Quotus enim quisque est, qui rerum tam grauium, tantaque obscuritate inuolutarum vim, vel satis accurate peruidere, vel pro dignitate explicare valeat? Quod si quisquam sit, qui istud se facile efficere & consequi posse confidat, quanta quæso est illa multitudinis pars, quam possit efficere, vt idem ipsum intelligat? Aut quis tandem est, qui in curiosa quæstionum eiusmodi peruestigatione, extra prolapsionis periculum possit consistere? Quocirca in talibus rebus loquacitas coercenda est, ne vel cum nos præ nostri ingenij imbecillitate, quod propositum est, explanare

planare

## SOCRATIS HISTORIAE

platiare non possumus, vel cum auditores inter docendum, præ intelligentiæ tarditate ad accuratam sermonis instituti, compræhensionem peruenire non queant, ex re alterutra, populus aut in blasphemiam, aut in dissensionis necessitatem, incurrat. Quare & interrogatio temeraria, & inconsulta, responsio veniam vtrique vestrum ab altero vicissim impetrare debet. Neque enim de summo in sacris literis præcepto vobis ansa ad digladiandum oblata est, neque nouus, vllus de religione diuina introductus error, sed vnam eandemque de fide tenetis sententiam, Ita vt ad ipsum communionis consensum facile possitis venire. Nam non est profecto consentaneum, vt propter vestram mutuo de adeo paruis exiguisque rebus concertationem, tanta populi Dei multitudo vestra inscitia ad dissensionem rapiatur. Imo vero non modo non est consentaneum, sed omnino nefas esse existimatur. Verum, vt rem breuiter exemplo quodam animis vestris mecum recognoscatis, dicam. Non vos præterit, opinor, philosophos ipsos vnus quidem disciplinæ professione omnes inter se consentire, sæpe tamen in aliqua parte opinionum, quas asseueratione affirmant, discrepare solere: qui licet disciplinæ causa, quam quisque illorum tuetur, dissentiant, tamen ob professionem, qua conspirare videntur, denuo inter ipsos in gratiam redeunt. Quod si ita se res habet, quid est cur non sit multo convenientius, vt nos qui famuli præpotentis Dei constituti sumus, propter ipsum religionis institutum, quod profiteamur, consentientibus animis inter nos ipsos concordemus. Cæterum accuratiore cogitatione consideremus, & mente attentiore, hoc quod iam à me dicitur, circumspiciamus, num recte se habeat, vt propter leues, & inanes verborum contentiones fratres fratribus reluctentur, & eximia concordia, impia similitate per nos, qui de rebus tam exiguis, minimeque necessariis inter nos confligimus, misere discerpatur. Popularia quidem sunt ista, & puerili inscitiam magis, quam sacerdotum, & prudentium hominum sapientiæ congruentia. Nostra sponte igitur tentationes diabolicas euitemus. Et quoniam Deus noster Optimus Maximus, conseruator omnium, communem suæ gratiæ lucem omnibus porrexit.

Idcirco mihi  
eius

, eius famulo, quæso, per vos liceat, vt illius prouidentia  
 , subsidio adiutus, meum conatum fœliciter ad exitum per-  
 , ducam: atque etiam vt ipsius populum, tum verbis compel-  
 , lando, tum ministerium diligenter erga eum præstado, tum  
 , acriter admonendo, ad mutuam concordiam traducam.

, Et cum vt dixi, vna sit vobis fides, vna professionis con-  
 , sensio, vnum denique legis ac disciplinæ institutum, quod  
 , quidem cum suis partibus vniuersum ecclesiæ corpus, con-  
 , sentiente animorum cõcordia & proposito, deuincit, istud,  
 , quod iuter vos non mediocrem contentionem excitauit,  
 , quoniam nullam rem grauẽ in totius nostræ religionis quasi  
 , ambitu comprẽhensam attingit, non est cur disunctionem  
 , aliquam animorum, aut discordiam inter vos pariat. Atque  
 , hæc dico, non vt cogam vos in hac leuicula & stulta quæ-  
 , stione, qualiscunq; tandem illa fuerit, penitus eandem sen-  
 , tentiam sequi. Ac tametsi vos inter vos vicissim de re qua-  
 , piam minimi momenti dissentitis, (Siquidem neq; omnes  
 , de omnibus rebus idem sentimus, neq; vna eademq; in no-  
 , bis indoles, aut mens versatur) nihilominus tamen fieri po-  
 , terit, vt eximia Concordia sincere inter vos integreq; serue-  
 , tur, & vna inter omnes communio & consociatio custodia-  
 , tur. Verum de diuina prouidentia vna sit vobis omnino  
 , fides, vnus animorum consensus, vna de Deo sententia. At  
 , quæ de leuissimis istis quæstionibus inter vos argute & sub-  
 , tiliter exquiritis, licet non in eandem sententiam tanquam  
 , pedibus eatis, ea tamen intra cogitationis vestræ quasi fines  
 , continere debetis, intimo mentis domicilio recondita.